⁶⁸ „Utrum valida sit sententia lata a iudice, ad quem tertio provocatum est? Et pro negativa sententia facit, quod tertia appellatio simpliciter et absolute prohibetur, unde neque suspensivum, nec devolutivum effectum producere valet, ac proinde circa illam causam nulla in iudicem ad quem transfusa est iurisdictio et per consequens sententia ab eodem, tanquam a non suo iudice lata, valere non potest.. Fecit etiam, quia si sententia valeat, offenduntur omnia, quae pro ratione huius decisionis adduxi; offenditur namque praesumptio, quae est pro iudice, quod toties a vero tramite non deviavit, lites non finiuntur, ac tandem appellatio fit praesidium iniquitatis”. Wprawdzie Baldwin de Ubaldis i Decius są innego zdania, ale „cum nullam huius discriminis rationem expendant, neque pro singulis membris aliquod fundamentum afferant, audiendi non sunt. Dicendum ergo est, sententiam prolatam a iudice, ad quem tertio provocatum fuit, nullam esse, non propter directam legis resistentiam, sed ex alio capite, quia videlicet prolata est a non suo iudice, unde ex defectu substantiali, jurisdictionis videlicet, sententia nulla est, nec credi potest partem injuste provocatam consensisse, aut prorogasse”: Gonzalez Tellez Emanuel, *Commentaria perpetua in singulos textus quinque librorum decretalium Gregorii IX*, Maceratae 1733, t. II, X, 2, 27, 65, n. 8.

⁶⁹ De Luca Joannes Baptista, *Theatrum veritatis et iustitiae*, t. XV *De iudiciis et iudicialibus*, Lugduni 1697, disc. 37, n. 8.

⁷⁰ Pirhing H., *Ius canonicum nova methodo explicatum*, t. II, Dilingae 1675, lib. 2, tit. 27, sect. 4, n. 114—116.

⁷¹ Reiffenstuel Analectus, *Ius canonicum universum*, t. II, Romae 1832, lib. 2, tit. 27, § 11, n. 312—315.

⁷² Van Espen Z., *Ius canonicum universum*, t. II, pars 3, tit. 10, cap. 1, n. 29—37, s. 359—360.

⁷³ Schmalzgrueber F., *Ius ecclesiasticum universum*, t. II, Romae 1844, pars 3, tit. 27, § 3, n. 64, 2; tit. 28, § 5, n. 67.

Nowe, poważne zmiany w tej dziedzinie dokonywały się już od dawna w ustawodawstwach cywilnych, poprzez wprowadzenie w miejsce zasady potrójnego zgodnego wyroku, czy zakazu trzeciej apelacji, znacznie surowszej zasady podwójnego zgodnego wyroku i zakazu drugiej apelacji.

. Duży wpływ na przejęcie tej surowszej zasady do prawa kanonicznego miało *ius commune*, a główna rola w przyswojeniu tych nowych instytucji prawnych kanonistyce przypadła w udziale papieżowi Benedyktowi XIV.

TRIPLEX SENTENTIA CONFORMIS NEL DIRITTO DELLE DECRETALI

SOMMARIO

Il divieto del terzo appello, desunto da *Graziano* dal diritto romano, ha dato origine alla dottrina sulla triplice sentenza conforme, elaborata fundamentalmente dai decretisti e sviluppata poi dai decretalisti.